12.873/2024-GAB/SEPF-SPO de 05/03/2024, da redução do Orçamento da CMBV para o 

exercício 2024 (10,14%). A referida justifica os valores apresentados no Balancete da Receita 

2023 e do Demonstrativo da Receita Corrente Líquida, perfazendo assim, o orçamento da 

CMBV para 2024 o valor de R$ 70.656.849,01 (setenta milhões, seiscentos e cinquenta e 

seis mil, oitocentos e quarenta e nove reais e um centavo). 

No PPA estão demonstrados os quadros de programas com objetivos, ações, metas 

físicas e valores para o quadriênio 2022-2025 da Administração Pública Municipal. 

As competências das Câmaras Municipais estão relacionadas nos artigos 54 e 55 do

[...]

Através da Lei nº 2.235 de 06 de janeiro de 2022, fica incluída a Ação PPA 2022-

2025, superávit do Poder Legislativo em consonância com a Lei nº 4.320/64 e da Lei nº 

101/00.  

Conforme Decreto nº 36 (O) de 07 de março de 2024 – Lei n.º 2458, em que abre no 

orçamento o crédito adicional especial no valor de R$ 2.561.878,84 (dois milhões, 

quinhentos e sessenta e um mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta e quatro 

centavos), destinado a Ação 005.  

Gestão do Fundo Especial da Câmara Municipal tem a seguinte composição: 

- Público Alvo: Servidores e Munícipes. 

- Macro objetivo: Assegurar a eficácia, eficiência e efetividade da Gestão do Legislativo.

[...]

Orçamento Anual do Município de Boa Vista, para o exercício financeiro de 2024 – LOA, 

Publicada o DOM 6023 de 11 de janeiro de 2024 todas aprovadas e publicadas em 

conformidade com o PPA 2022-2025. 

Após os devidos ajustes, o orçamento da Camara Municiapal de Boa Vista ficou 

assim definido no valor R$ 70.656.849,01 (setenta milhões, seiscentos e cinquenta e seis 

mil, oitocentos e quarenta e nove reais e um centavos) distribuído em 04 Programas de 

Gestão, onde constam as ações realizadas pela Câmara Municipal de Boa Vista no 

exercício citado, conforme segue: 

Programa: 0001- Gestão das Atividades da Câmara: 

-  Ação 2001 - Manutenção dos Serviços Administrativos da Câmara 

Municipal de Boa Vista - CMBV: R$ 19.479.110,06 (dezenove milhões, quatrocentos e 

setenta e nove mil, cento e dez reais e seis centavos). 

- Ação 2002 – Administração dos Recursos Humanos do Poder Legislativo: R$ 

50.879.638,95 (cinquenta milhões, oitocentos e setenta e nove mil, seiscentos e trinta e 

oito reais e noventa e cinco centavos). 

- Ação 2003 - Ampliação e Reforma da CMBV: R$ 10,00 (dez reais). 

- Ação 2004 – Modernização do Poder Legislativo Municipal: R$ 298.090,00 

(duzentos e noventa e oito mil e noventa reais). 

Programação Orçamentária e Financeira e Resultados Alcançados FECMBV 

O Orçamento do Fundo Especial da Câmara Municipal de Boa Vista para o 

exercício de 2024 teve suas diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº 36(O), de 07 de março 

de 2024 - Lei nº 2.458 e publicado no DOM 6092, dia 24 de abril de 2024, a Lei das

[...]

setembro de 2023 todas aprovadas e publicadas em conformidade com o PPA, Lei nº 

2.235 de 06 de janeiro de 2022. 

O Orçamento do Fundo Especial da Câmara Municipal de Boa Vista para o exercício de 

2024 definido através do seguinte crédito adicional especial, no valor total de R$ 2.561.878,84 

(dois milhões, quinhentos e sessenta e um mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta e quatro 

centavos), correspondente a resíduos de exercícios anteriores, onde constam as ações 

realizadas pelo Fundo Especial da Câmara Municipal de Boa Vista no exercício citado, 

conforme segue: 

Gestão do Fundo Especial da Câmara Municipal: